Então, os policiais deram voz de prisão ao autuado e o conduziram à
Delegacia de Polícia Civil para adoção das providências cabíveis.

Ouvido pela Autoridade Policial, o denunciado Klayven Ayslan Gregório
confessou a autoria do crime. Declarou que adquiriu o revólver por R$ 1.500,00
(mil e quinhentos reais) há cinco meses e o objetivo foi sua segurança. Disse
que usou as munições há três semanas ao disparar para cima.

O Laudo de Exame de Eficiência Balística registrou que a arma de fogo se
apresentava em condições normais de eficiência. Registrou, de igual forma, que